[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16  февраля  2024 г.								       №  86

	Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Лахденпохского муниципального района муниципальному унитарному предприятию Лахденпохского муниципального района «Водоканал» субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с организацией водоснабжения и водоотведения на территории сельских поселений Лахденпохского муниципального района

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» Администрация Лахденпохского муниципального района постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Лахденпохского муниципального района муниципальному унитарному предприятию Лахденпохского муниципального района «Водоканал» субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с организацией водоснабжения и водоотведения на территории сельских поселений Лахденпохского муниципального района (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Лахденпохского муниципального района от 28 апреля 2023 года № 324 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Лахденпохского муниципального района муниципальному унитарному предприятию Лахденпохского муниципального района «Водоканал» субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с организацией водоснабжения и водоотведения на территории сельских поселений Лахденпохского муниципального района».
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Призыв» и разместить на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.lah-mr.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Лахденпохского муниципального района                                          О.Н. Жесткова
Разослать: дело,  финансовое управление, МКУ «ЦБ», отдел экономики и инвестиционной политики, МКУ «КИО ЖКХ»

Приложение
 к постановлению Администрации
[bookmark: _GoBack]Лахденпохского муниципального района от 16.02.2024 № 86

Порядок
предоставления из бюджета Лахденпохского муниципального района муниципальному унитарному предприятию Лахденпохского муниципального района «Водоканал» субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с организацией водоснабжения и водоотведения на территории сельских поселений Лахденпохского муниципального района

1. Общие положения

[bookmark: sub_101][bookmark: sub_102]1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления из бюджета Лахденпохского муниципального района муниципальному унитарному предприятию Лахденпохского муниципального района «Водоканал» субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с организацией водоснабжения и водоотведения на территории сельских поселений Лахденпохского муниципального района (далее  – Субсидия).
1.2. Получателем средств Субсидии в соответствии с решением Совета Лахденпохского муниципального района о бюджете Лахденпохского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период является муниципальное унитарное предприятие Лахденпохского муниципального района «Водоканал» (далее – получатель субсидии, Предприятие).
1.3. Целью предоставления Субсидии является возмещение фактически понесенных затрат получателя субсидии, связанных с организацией водоснабжения и водоотведения на территории сельских поселений Лахденпохского муниципального района.
[bookmark: sub_103]1.4. Субсидия предоставляется Администрацией Лахденпохского муниципального района, осуществляющей функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление Субсидии на соответствующий финансовый год и плановый период, на цель, указанную в пункте 1.3 настоящего Порядка (далее - Администрация).
1.5. Сведения о Субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе "Бюджет".

[bookmark: sub_105]2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Предоставление Субсидии Предприятию осуществляется Администрацией за счет средств бюджета Лахденпохского муниципального района  в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Лахденпохского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах утвержденных Администрации лимитов бюджетных обязательств на указанные цели.
2.2. Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии на дату подачу документов о предоставлении Субсидии:
 - получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
- получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
- получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
- получатель субсидии не получает средства из бюджета Лахденпохского муниципального района  на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 1.3  настоящего Порядка;
- получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием".
2.3. Направлением затрат, на возмещение которого предоставляется Субсидия, является оплата за потреблённую электрическую энергию.
2.4. В целях предоставления Субсидии Предприятие предоставляет в отдел экономики и инвестиционной политики Администрации (далее – отдел экономики) следующие документы:
- заявление на имя Главы Администрации о предоставлении Субсидии в произвольной форме, подписанное руководителем получателя субсидии;
- справку, подписанную руководителем получателя субсидии, подтверждающую соответствие получателя субсидии требованиям и условиям, установленным п.2.2 настоящего Порядка;
- расчет размера субсидии;
- заверенные подписью руководителя получателя субсидии копии документов, подтверждающих фактически произведенные затраты: первичных учетных документов, договоров (контрактов), актов выполненных работ, счетов (счетов-фактур), актов приема-передачи, товарных накладных, платежных поручений.
Руководитель Предприятия несет ответственность за достоверность представленных им сведений.
2.5. Отдел экономики рассматривает документы, указанные в пункте 2.4 настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней со дня их получения и при отсутствии оснований, установленных пунктом 2.6 настоящего Порядка, готовит решение о предоставлении Субсидии  получателю субсидии, которое оформляется распоряжением Администрации (далее – распоряжение). О принятом решении отдел экономики письменно уведомляет получателя субсидии в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения в случае отказа с указанием причин отказа.
2.6. Основаниями для отказа в предоставлении Субсидии являются:
- несоответствие получателя субсидии требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка;
 - несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, установленным пунктом 2.4 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
 - установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации.
Получатель субсидии вправе повторно направить документы после устранения замечаний (несоответствий).
2.7. Отдел экономики в течение 5 рабочих дней со дня издания распоряжения организует заключение с Предприятием соглашения о предоставлении Субсидии (далее – Соглашение),  в соответствии с типовой формой, установленной Администрацией.
2.8. Размер Субсидии определяется на основании заявления о предоставлении Субсидии в пределах лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год. Размер Субсидии не может превышать фактические затраты получателя субсидии, связанные с организацией водоснабжения и водоотведения на территории сельских поселений Лахденпохского муниципального района, в соответствии с направлением затрат, установленных пунктом 2.3 настоящего Порядка.
Количество подаваемых получателем субсидии заявок в течение текущего финансового года не ограничено. Общий размер Субсидии, запрашиваемой получателем субсидии, суммарно в течение текущего финансового года по всем поданным заявкам не может превышать размер лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Администрации на текущий финансовый год.
2.9. Соглашение должно включать условие, что в случае уменьшения Администрации, как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления Субсидии в размере, определенном в Соглашении, о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении Соглашения при не достижении согласия по новым условиям.
2.10. При реорганизации получателя субсидии в форме слияния, присоединения или преобразования в Соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к Соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в Соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.
При реорганизации получателя субсидии в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии Соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении Соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по Соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, и возврате неиспользованного остатка Субсидии в бюджет Лахденпохского муниципального района.
2.11. При предоставлении Субсидии обязательным условием ее предоставления, включаемым в Соглашение о предоставлении субсидии, является:
- согласие получателя субсидии на осуществление  Администрацией проверок соблюдения получателем субсидии условий и порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также об осуществлении органами муниципального финансового контроля проверок в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.12.  Субсидия перечисляется Администрацией на расчетный счет, открытый получателю субсидии в учреждении Центрального банка Российской Федерации или иной кредитной организации, не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия главным распорядителем решения о предоставлении субсидии.
2.13. Ограничения, установленные пунктом 17 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, не распространяются на получателя субсидии.
2.14. Результатом предоставления Субсидии является обеспечение потребителей на территории сельских поселений Лахденпохского муниципального района услугами водоснабжения и водоотведения.
Характеристикой результата предоставления Субсидии (показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидии) (далее - характеристика) является:
- количество аварий на сооружениях, коммуникациях и оборудовании водопроводно-канализационного хозяйства в пределах допустимой продолжительности перерыва подачи холодной воды (8 часов (суммарно) в течение 1 месяца, 4 часа единовременно) по каждому населенному пункту.

3. Требования к отчетности

3.1. Отчетность получатель субсидии представляет в отдел экономики и инвестиционной политики Администрации по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной Администрацией, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным месяцем:
- отчет о достижении значений результатов предоставления Субсидии, а также характеристик результата.
Администрация вправе устанавливать в соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.
В предоставленных документах не допускается наличия исправлений и повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание.
Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представленных документах, несет Предприятие в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. Отдел экономики в течение 10 рабочих дней со дня получения документов согласно пункту 3.1 настоящего Порядка:
- осуществляет проверку документов;
- принимает решение о принятии документов, либо об отказе с указанием причин отказа.
3.3. Проведение мониторинга достижения результата предоставления субсидии исходя из достижения значения результата предоставления субсидии, определенного Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), осуществляется Администрацией в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.

4. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением
условий и порядка предоставления субсидии и
ответственности за их нарушение

4.1. В отношении получателя субсидии Отделом экономики, как представителем Администрации, осуществляются проверки соблюдения получателем субсидии условий и порядка предоставления Субсидии, в том числе в части достижения результата, характеристик, а также органом муниципального финансового контроля осуществляются проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4.2. В случае установления факта нарушения получателем субсидии условий предоставления Субсидии, выявленного по фактам проверок, а так же в случае недостижения значений результатов предоставления Субсидии (характеристик), средства Субсидии подлежат возврату в доход бюджета Лахденпохского муниципального района по коду доходов бюджетной классификации, указанному в Соглашении, в течение 10 рабочих дней со дня получения требования Администрации или в сроки, установленные органом муниципального финансового контроля.
4.3. Требования, предусмотренные п.4.2 настоящего Порядка, не применяются в случае несоблюдения получателем Субсидии условий предоставления Субсидии, в том числе неисполнение получателем Субсидии обязательств по достижению значения результата предоставления Субсидии, вследствие обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в частности: стихийные бедствия (землетрясение, наводнение, ураган и т.п.), пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, диверсии, запретительные меры органов государственной власти или местного самоуправления и другие, не зависящие от воли сторон обстоятельства.
К таким обстоятельствам не относятся: нарушение обязанностей со стороны контрагентов получателя субсидии, отсутствие на рынке нужных для исполнения товаров, отсутствие у получателя субсидии необходимых денежных средств.

image1.emf